
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 85   del   02-08-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di agosto alle ore 09:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE PER LA MOSTRA PERSONALE 

DELLO SCULTORE ANTONIO NATALE DI MARIA. 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 02-08-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- che Antonio Natale De Maria, nato a Gambatesa il 22/12/1955 e residente a Riccia, 
al culmine di un percorso di crescita dal punto di vista artistico e della tecnica di 
lavorazione dei diversi materiali impiegati, ha manifestato il desiderio di esporre le 
proprie opere nel Castello di Gambatesa, a significazione del suo profondo legale 
con il paese di origine; 
 -  che in particolare l’artista, avvicinandosi alla tematica delle migrazioni, ha 
realizzato una serie di opere scultoree nelle quali, oltre a declinare i diversi aspetti 
del fenomeno dal punto di vista del suo impatto sociale, economico e culturale, è 
riuscito anche tradurre il suo personale sentire;   
- che, da un approccio di tipo artigianale, Antonio Natale Di Maria è pervenuto alla 
elaborazione di un proprio stile, dimostrando grandi capacità artistiche. Nel 1978 è 
vincitore del 1° premio al concorso Nazionale di arte contemporanea di Gambatesa; 
a partire dagli anni ottanta si dedica principalmente all’arte sacra. Negli anni 2000 
inizia i primi lavori in mosaico, da cui nasce successivamente l’idea del mosaico 
illuminato; partecipa a mostre ed eventi culturali d’arte su tutto il territorio nazionale, 
conseguendo numerosi riconoscimenti; nel 2014, in occasione della visita pastorale 
di Papa FRANCESCO in Molise, viene donata al Santo padre una sua opera dal 
titolo MATERNITA’ RURALE; 
- che l’idea di una mostra d’arte personale nel Castello di Gambatesa incontra il 
pieno favore dell’amministrazione comunale di Gambatesa perché rientrante nei 
programmi e negli obiettivi di valorizzazione e promozione dell’arte e della cultura, 
quali validi strumenti per la crescita e lo sviluppo della comunità locale; 
- che in particolare, la mostra personale dello scultore Antonio Natale Di Maria, dal 
titolo “OLTRE – le barriere dei tempi” è meritevole di attenzione e sostegno da parte 
del Comune anche la rilevanza sociale del tema trattato; 
Tutto ciò premesso e ritenuto dover contribuire a pubblicizzare l’iniziativa; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo: 
1.Di concedere il Patrocinio del Comune di Gambatesa alla mostra personale dello 
scultore Antonio Natale Di Maria, dal titolo “OLTRE – le barriere dei tempi”, che si 
svolgerà a Gambatesa dal 10 Agosto al 7 Ottobre 2018, nelle sale del CASTELLO DI 
CAPUA”;  
2. Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere all’impegno 
di spesa per la pubblicizzazione della mostra, nel limite massimo di spesa di € 
300,00;  
3. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 02-08-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 02-08-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5417   del   09-08-18 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-08-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 391 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-08-18 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-08-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-08-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 02-08-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-08-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


